
 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA : 350-01/20-02 

/02 

URBROJ: 2167/01-09/01-20-2 

Poreč - Parenzo, 27. veljače 2020. 

 

 

 Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča - Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča 

- Parenzo" br. 2/13 i 10/18), na prijedlog Upravnog odjela za prostorno planiranje i zaštitu 

okoliša, KLASA 351-01/20-02/01 URBROJ 2167/01-06/01-20-1 od 25. veljače 2020. godine, 

Gradonačelnik Grada Poreča - Parenzo je donio sljedeći 

 

Z A K L J U Č A K 

 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o pristupanju Grada Poreča – Parenzo međunarodnom 

udruženju ''Energetski Gradovi'' (izv. eng. ''Energy Cities''), te se dostavlja Gradskom vijeću 

na razmatranje i donošenje u priloženom tekstu. 

      

2. Na sjednici Gradskog vijeća Grada Poreča-Parenzo, sva potrebna tumačenja dati će 

Gordana Lalić, direktorica gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o. 

 

Privitak : 

- Prijedlog Odluke s obrazloženjem 

 

 

GRADONAČELNIK  

Loris Peršurić 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće - ovdje 

2. Upravni odjel za prostorno planiranje  

 i zaštitu okoliša - ovdje 

3. Parentium d.o.o. 

Poreč, Pionirska 1 

4. Pismohrana – ovdje 

 

 

 



 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradsko vijeće 

KLASA: ........................................  

URBROJ :   

Poreč-Parenzo,   ................. 2020.  

 

 

Na temelju članka 19. i 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

("Narodne novine" broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 

19/13, 137/15, 123/17 i 98/19), te članka 41. Statuta Grada Poreča - Parenzo ("Službeni 

glasnik Grada Poreča-Parenzo" br. 2/13 i 10/18), Gradsko vijeće Grada Poreča – Parenzo, na 

sjednici održanoj ………… 2020. godine donijelo je sljedeću 

 

 

O D L U K U 

o pristupanju Grada Poreča - Parenzo 

međunarodnom udruženju „Energetski Gradovi“ (izv. eng. „Energy Cities“) 

 

 

Članak 1. 

 Grad Poreč – Parenzo pristupit će međunarodnom udruženju „Energetski Gradovi“ (izv. 

eng. „Energy Cities“). 

 

Članak 2.  
 Za potpisivanje pristupnice ovlašćuje se Gradonačelnik Grada Poreča – Parenzo. 

 

Članak 3. 

 Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u "Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo". 

 

 

 

 

         PREDSJEDNIK  

               GRADSKOG VIJEĆA  

           Adriano Jakus 

https://www.zakon.hr/cms.htm?id=260
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=261
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=262
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=263
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=264
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=265
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=266
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=267
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=268
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=285
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=15727
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=26157
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=40763


OBRAZLOŽENJE 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje ovog akta sadržana je obvezama Grada Poreča – Parenzo 

kao potpisnika Sporazuma Gradonačelnika, Novog integriranog Sporazuma Gradonačelnika 

za klimu i energiju, te u strateškim, provedbenim dokumentima Grada Poreča – Parenzo 

(Strategija prilagodbe klimatskim promjenama Grada Poreča – Parenzo do 2030. godine s 

prvim petogodišnjim planom provedbe i Revizija Akcijskog plana energetski održivog 

razvoja Grada Poreča – Parenzo 2013.-2030. godine). 

 

Ocjena stanja: 

Grad Poreč – Parenzo odavno je prepoznao održivi razvoj i energetsku učinkovitost 

kao imperative 21. stoljeća i slijedeći svoju viziju energetski osviještenog europskog grada, 

31. listopada 2012. godine postao potpisnikom Sporazuma gradonačelnika (eng. Covenant of 

Mayors – CoM), te 22. travnja 2016. godine, kao jedan od prvih šest Gradova u Republici 

Hrvatskoj, potpisnikom Novog integriranog Sporazuma Gradonačelnika za klimu i energiju 

(eng. New integrated Covenant of Mayors for Climate and Energy), dviju najvažnijih 

inicijativa Europske Unije usmjerenih na aktivno uključenje lokalne i regionalne uprave u 

borbu protiv klimatskih promjena. 

Slijedom pristupanja navedenim inicijativama Grad Poreč – Parenzo izradio je 

Strategiju prilagodbe klimatskim promjenama Grada Poreča – Parenzo do 2030. godine s 

prvim petogodišnjim planom provedbe, te Reviziju Akcijskog plana energetski održivog 

razvoja Grada Poreča – Parenzo 2013.- 2030. godine, koje je ovo Gradsko vijeće usvojilo kao 

strateške provedbene dokumente Grada. 

Istima su propisane točne smjernice u provedbi mjera ublažavanja i prilagodbe 

klimatskim promjenama, čijom se provedbom na području Grada Poreča – Parenzo, u periodu 

do 2030. godine teži cilju smanjenja emisija CO2 za najmanje 40%, a što predstavlja osnovni 

cilj Europske energetske politike, te obvezu koju je Grad Poreč – Parenzo preuzeo pristupivši 

gore navedenim Sporazumima. 

 

Osnovna pitanja koja treba urediti ovom Odlukom: 

Kako bi što uspješnije ispunio obveze preuzete pristupanjem gore navedenim 

Sporazumima, Grad Poreč – Parenzo, u nadolazećem desetogodišnjem razdoblju morat će 

proći postupak energetske tranzicije s fosilnih goriva na obnovljive izvore energije. 

Iznalaženje praktičnih rješenja za provedbu postupka energetske tranzicije, povezivanje 

dosadašnjih nastojanja i postignuća odgovorne Gradske uprave Grada Poreča – Parenzo u 

dugoročnu viziju energetski i klimatski održivog razvoja Grada, istu će samo pospješiti i 

ubrzati, te osigurati postizanje zacrtanih energetskih ciljeva Grada Poreča – Parenzo, ujedno 

garantirajući visoku kvalitetu života za sve njegove građane. 

Identificirana strateška područja djelovanja u cilju ubrzavanja i pospješivanja 

provedbe energetske tranzicije Grada Poreča – Parenzo su kako slijedi: 

- jačanje kapaciteta lokalnih dionika znanjem, informacijama i financijskim sredstvima; 

- prepoznavanje lokalnih resursa i mogućih tokova energije u lokalnoj zajednici; 

- razmatranje inovativnih modela i mogućnosti financiranja; 

- osmišljavanje novih metoda lokalnog upravljanja resursima, osobito obnovljivim 

izvorima energije; 

- korištenje metoda urbanističkog planiranja za optimizaciju energetske potrošnje i 

opskrbe. 

 

 



Cilj pristupanja Grada Poreča – Parenzo međunarodnom udruženju „Energetski 

Gradovi“ (izv. eng. „Energy Cities“): 

‘’Energetski Gradovi’’ (izv. eng. ‘’Energy Cities) međunarodno je udruženje, 

osnovano 1990. godine, čije članstvo broji više od 1.000 Gradova iz 30 zemalja, sa sjedištem 

u Besanconu u Francuskoj, te uredom u Bruxellesu. 

Hrvatski Gradovi, članovi udruženja ‘’Energetski Gradovi’’ (izv. eng. ‘’Energy Cities) 

su Grad Ivanić Grad, Grad Karlovac, Grad Križevci, Grad Rijeka, Grad Zadar, Grad Zagreb i 

Grad Velika Gorica. 

Aktivnosti udruženja usmjerene su na razmjenu informacija i znanja, te predlaganje 

rješenja inovativnog pristupa energetskoj učinkovitosti, obnovljivim izvorima energije, te 

održivom razvoju Gradova, s ciljem olakšanja i ubrzanja procesa energetske tranzicije 

europskih Gradova s fosilnih na obnovljive izvore energije. 

Pristupanje u članstvo udruženja „Energetski Gradovi“ (izv. eng. „Energy Cities“) 

Gradu Poreču – Parenzo, omogućit će: 

 pravovremeno dobivanje relevantnih informacija o postupku energetske tranzicije koja 

je propisana EU direktivama; 

 sudjelovanje u europskim kampanjama i projektima; 

 upoznavanje s primjerima dobre prakse ostalih europskih Gradova: 

 formiranje novih, te širenje postojećih partnerstava među Gradovima članovima 

udruženja; 

 direktan utjecaj na energetsku politiku kako na nacionalnoj, tako i na razini Europske 

Unije; 

 dobivanje konkretnih informacija vezano uz dostupne financijske mehanizme kako na 

nacionalnoj tako i na razini Europske Unije; 

 promoviranje uspješno provedenih projekata kroz čitav niz komunikacijskih kanala 

udruženja; 

 besplatno sudjelovanje na godišnjim konferencijama, tematskim radionicama i 

seminarima. 

 

Sredstva potrebna za provođenje ove Odluke:  

Financijska sredstva potrebna za pokrivanje troškova godišnje članarine Grada Poreča 

– Parenzo u međunarodnom udruženju „Energetski Gradovi“ (izv. eng. „Energy Cities“) iznose 

4.700,00 kn. 

Za tekuću godinu, ista će se osigurati rebalansom Proračuna Grada Poreča – Parenzo u sklopu 

Upravnog odjela za opću upravu i gospodarstvo, dok će se za sve buduće godine članstva, ista 

osiguravati Proračunom Grada Poreča – Parenzo u sklopu Upravnog odjela za opću upravu i 

gospodarstvo. 
 

Posljedice koje će nastati donošenjem ove Odluke: 

Donošenjem ove Odluke, Grad Poreč – Parenzo pristupit će međunarodnom udruženju 

„Energetski Gradovi“ (izv. eng. „Energy Cities“) 


